
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA Nº 002/2024-SEMED

 
DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCEREM AS
FUNÇÕES DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, PARA
ATUAR NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
A Secretária Municipal de Educação de Rondon do Pará, no
uso de suas atribuições previstas no artigo 77, inciso IV, da Lei
Orgânica Municipal, e
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021,
de 1º de abril de 2021, que exige a designação de representante
da Administração para acompanhar e fiscalizar a execução de
contratos municipais;
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter o
Fiscal, formalmente designados, durante toda a vigência dos
contratos celebrados pela Unidade Administrativa.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Designar os colaboradores infra para atuar como Gestor
e Fiscal pelo acompanhamento, fiscalização e avaliação da
execução dos contratos firmados pela Secretaria Municipal de
Educação:
 
I - Gestor: Kelly Cristine Ladeia Higino - Matrícula nº 6481-1
II - Fiscal: Adailton Alves dos Santos - Matrícula nº 6928-3
III - Fiscal: Diego Lopes de Carvalho - Matrícula nº 105273-5
IV - Fiscal: Marcelo Andrade Vieira - Matrícula nº 6753-0
V - Fiscal: Márcio Gley Santos da Rocha - Matrícula nº 6626-2
 
§ 1. O Gestor e o Fiscal de contrato serão designados em ato do
administrativo (Termo de Aceite), que deverá constar nos autos
do processo correspondente, devidamente assinados pelos
responsáveis pelo contrato (Gestor e Fiscal) e obrigatoriamente
constará as seguintes informações:
 
I - Dados do Processo Licitatório.
II - Unidade Administrativa Correspondente.
II - Empresa responsável pelo contrato.
IV - Cadastro de Pessoa Jurídica.
V - Objeto do contrato.
 
Art. 2º Os Gestores e Fiscais de contrato deverão exercer todas
as funções inerentes, de acordo com o Decreto Municipal nº
180/2023 que regulamenta a Lei Federal nº 14.133/2021.
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Publique-se e cumpra-se.
 
Gabinete da Secretária, em 15 de abril de 2024.
 
KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO
Secretária Municipal de Educação
Decreto n° 0040/2022
 

 
Publicado por: 

Glaucineia Rocha Lobo Barros 
Código Identificador:7A6F92A5



Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 16/04/2024. Edição 3477 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/


		2024-09-02T12:37:09-0300
	KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO:25151851268




